rium latitare vel minimum, nedum, ut scribunt, divinum; benè fecissent, si mysterium illud prodidissent. Ζεῦντι δὲ πρὸς τοῖς φύλοισ, &c. In veteri codice ἀπὶ τοῖς τούτου malè legitur. In suffitibus folia usum habuisse scribuntur, Plinius thuris vicem obrinuisse tradit. diis sacrificatam hanc fuisse Helychius testatur. βορῆον πῶς τις ποτὶς ἰσχυρῶς, sabina herba quedam, quæ in deorum sacrificiis locum habet.

Virgil. in Cerri.

Herbaque thuris opes præscis imitata sabina.

In sacris thuris loco adhiberi præcipue solebat, à primis illis patribus, qui existimabant, deum sumptuosa sacrificia, & Arabicos odores, non pluris facere, quam tenuem & frugalem cultum è proximis locis paratum. Huc spectat illud 1. fastorum.

Ovid.

Ante Deos homini quod conciliare valeret
 Far erat, & puri lucida mica salis.
 Nondum pertulerat lachrymaras cortice myrrhas
 Acta per æquoreas hospita navis aquas.
 Thura nec Euphrates, nec miserat India costum,
 Nec fuerant rubri cognita fila croci.
 Ara dabat fumos herbis contenta sabinis,
 Et non exiguo laurus adusta sono.

Sic & Propertius.

Flore sacella tege, verbenis compita velo,
 Et crepat ad veteres herba sabina focos.

De altera sabina nihil memorabile, nec plus, quam apud Plin. & Dioscoridem legitur, tradunt antiqui. Recentiores sabinam cupressi folio & brutam Plinii eandem arborem, & veram lectionem, non brutam sed bratum vel brathum esse volunt. In vulgatis Plinii codicibus lib. 12. cap. 17. legitur. Petunt igitur in Helimaos arborem brutam, cupresso fusæ similem, ex albidis ramis, jucundi odoris accensam, & cum miraculo historiis Claudii Cæsaris prædicatam. Folia ejus inspergere potionibus Parthos tradit. Odorem esse proximum cedro, funumque ejus contra ligna alia (alii codices exitialia, quæ noxium, & venenatum vel gravem & injucundum accensa odorem mittunt) remedio. Nascitur ultra Pafitigrim, in finibus oppidi Sittaca, monte Zagro. Hæc Plinius. Recentiores hanc arborem Paradisi esse volunt, quod qui velit, per me licet, credat. Videamus quibus argumentis probant brutam, vel, ut contendunt, bratum, esse sabinam. Quæ, inquit, in illo indice bratus arbor dicitur. (In indice, ut ajunt, correctiore legitur, de strobolo, enbæmo, bratus arbor, strobolum arbor. in edito vero habetur, de mastiche, ladaño, bruta, enbæmo, & strobolo, & styrace) editiones eam vocant brutam arborem, ut hoc etiam obiter addamus, quam arborem brutam, bruti quidem herbarii arborem paradisi esse volunt. Atque bratus vera lectio vel brathus. Verba Plinii sic legenda; Petunt igitur in Elymaos arborem brathyn, cupresso fusæ similem, ex albidis ramis, jucundi odoris accensam, & cum miraculo historiis Claudii Cæsaris prædicatam. Brathus illa five brathyn, est Græcorum βορῆος, quam Diosc. describit, quam Plinius ipse lib. 24. cap. 11. Latinis herbam sabinam dictam memorat. Sed hoc habet perpetuum Plinius, quod rem eandem, ex diversis auctoribus sumptam, diversam quoque putare soleat. ut sexcentis locis observavimus. Ex Claudio Cæsare arborem brathyn rettulit libro octavo, quam Arabes in Elymaos petebant ad suffitus faciendos: Quia apud Elymaeos nascitur, & eam inde petebant Arabes, putavit esse diversam ab ea brathy, quam cæteri auctores Græci memorarunt, quæ Latinis herbæ sabinæ nomine veniebat, quanquam pumila arbor esset, non herba. Duo ejus genera, altera tamarici folium simile habebat, altera cupresso, hæc erat quæ in Elymeis proveniebat, quem fusæ cupresso similem ex Claudio Cæsare narrat Plinius. Dioscorides de hoc genere, τὸ ἄρ' ἂν — χυρῶδες. non in altitudinem assurgit, ut cupressus, sed funditur, ideo fusæ cupresso similem dicit. Creticam cupressum quibusdam appellatam idem Plinius asserit, & in suffitus pro thure assumptam. Sed de herba sabina ibi loquitur, quæ eadem prorsus est, cum brathy arbore Claudii Cæsaris. Savinarium hodie vocant, ab antiquo nomine. In multis Europæ hortis conspicitur, instar pumilæ cupressi, & in latitudinem potius fusæ, quam in altitudinem elatæ. Hæc de bruta viri doctiss. & celeberrimi, qui non facile persuadebunt, brutam, vel, ut legendum contendunt, brathyn & sabinam eandem esse plantam. Sabina accensa, odorem emittit valdè ingratum & horrendum; nec est exalbidis ramis, sed ramis interius rubentibus, exterius cortice tectis rufis; nemo, nisi sanitatis gratia, facile sabinæ folia insper-

get potionibus. Hæc verò sunt quæ impediunt sabinam & brutam eandem esse plantam. Fortassis etiam frustra contedunt pro bruta: brathys, brathus, vel bratus scribendum. Qui juniperu majorè Clusii pro sabinâ cupressi folio agnoscunt, falluntur, quippe hujus juniperi folia obruta neutiquam pungentia; sabinâ alia tamaricis folio, alia cupressi. Sabinâ tamaricis folio, arbor est, quæ in altitudinem efferi non solet, sed humilis, ac brevis arbuscula in latitudinem posita, quam longitudinem se diffundens;

Sabina.

ramos edit flexiles & contumaces, cortice subrufo tectos, circa quos verno tempore, squamosum quid ac fungosum undique cingitur, colore ex pallido rubente vel subluteo rubro, facie auriculæ Judæ, sive fungi qui ad sambucum nascitur. Folia cum oriuntur cupressi similia sunt, deinde in foliorum tamaricis figuram abeunt, sed duriora sunt & aliquantulum spinosa, non tamen æque ac ea quæ cupressum referunt, graviter & valide olentia, acuto fervidoque gustu, perpetuo virentia, flosculos medio ferè Maji promit exiguos, quadrangulos, ex herbido luteos. Flosculorum rudimenta exigua jam Martio Aprilique ostendit. Cum in arborem grandiusculam excreverit, si non surculo lata fuerit, fructum fert; quippe quæ surculo propagatur sterilis manet, quæ è semine provenit fructifera est. Novella etiam sterilis; antiqua fructum fert, quod ignoravit Plinius, ut mox dicam. Fructus juniperinis baccis similis colore & figura, sed paulo major & gustu multo acrior, & resinofus. Altera, quæ cupressum refert, paulo procerior evadit, folia recentia & adhuc tenella tamaricis foliis proxima sunt, cum adoleverint cupressi foliorum figura spectantur, sed acutiora sunt, magisque quam alterius pungentia ac spinosa, sed non æquè gravi ac altera odore. Falluntur, qui hanc Thyam esse existimant, de qua Theophrastus lib. 8. cap. 5. Fructu enim caret cupressi simili. sed de Thya alibi. Non desunt viri etiam celeberrimi, qui sabinam cupressi folio negant Dioscoridis cupressum, quod fructum ferat, cum Dioscorides fructus non meminerit. Majoris ponderis argumentum ex Plinio haurire possunt hic lib. 17. cap. 13. Sabina herba propagine seritur & avulsione. Tradunt fecerunt vini, aut è parietibus latere tuso mirè ali, iisdem modis rosmarinum serunt & ramo, quoniam neutri semen, rhododendrum propagine & semine. Ergo rhododendrum & sabinâ non eadem planta. Rectè ergo Plinium correximus. Cæterum utraque & sabinâ & rosmarinus semen ferunt. Ignoravit Plinius ex avulsione natas sabinas steriles; decepit eundem, quod ex quæ fructum ferunt, sint provectioris ætatis. Quod ex Dioscoride adferunt nullius assis est. Nam in describendis plantis, plures sæpius notas, easque præcipuas omisit, quas verissimi-

le est, non tradidisse; vel quod plantæ vulgo essent satis cognitæ, vel quod omnes earum partes non satis exploratas haberet, vel alias quasdam ob causas; præterquam quod brevitati studens necessariâs tantum descripserit, quarum omnium aliqua facile esse potuit, cur sabinæ baccas non adnotatas reliquerit. Gentianam amatore præditam nusquam tradidit, huic tamen amator insignis; nusquam fraxini filiquas linguis avium similes delineavit. Quot denique plantæ, quorum floris fructusque mentionem non facit, quæ tamen pro legitimis habentur? Fructus sabinæ meminit Avicenna, eumque ad aurium surditatem & menses ducendas commendat. Descripsit Bellonius quandam sabinam his fere verbis. Arbor est procerâ, amygdali altitudinem petens, & ad cupressi sicuti similitudinè accedens. caudice sinuoso, crasso, & tantæ quandoque amplitudinis, ut hominis ulna comprehendi nequeat. Ligni materies ut juniperi, & oxycædri intus rubet, cortex haud valde crassus, rufus; folia elegantissimè virore nitent, cupressi similia; frequentiora. tamen sapore amara, aroma olent, & resinaceum quiddam præ se ferunt, rami latiores multis adnatis appendicibus alarum instar expansi, veluti piceæ & taxi, in quibus baccæ frequentes, admodum rotundæ, cedridibus similes, quæ initio virent, maturitatem vero confectæ, ex cyaneo sive cæruleo nigricant. Sed negant botanici hanc esse sabinam, his moti rationibus; quod sit arbor magna, cum sabinâ brevis esse debeat, quod foliis omnino cupressi sit similibus, cum Dioscorides spinosiora esse referat, quod aroma oleat: nam Bellonio aroma est quod suave & jucundum spirat. Dioscorides graveolentem dixit sabinam.

Και μυρρίνη. Planta quæ Theoph. & Gal. μυρρίνη, Diosc. μυρρίνη dicitur. Solent Græcorum nonnulli alterum in e commutare, ἄλλω ἄρρω vir. μυρρίνη γαρ εἶναι. arbor μυρρίνη, μυρρίνη, μύρτη vocatur; fructus, τὴ μύρτη Helych. μύρτη ἢ μυρρίνη, καὶ τὸ γυναικίον αἰδέιον, idem μύρτη καὶ μύρτιος. Nicandri Scholiastes, τὴ δὲ μύρτη, ἤρατο τὴν καρπὸν τῆς μυρρίνης. Latini murtam arborem dicunt, murtum fructum, ut apud Pœtam, cruenta que murta. μυρρίνη vel μυρτίος, nomen accepit propter æmulam quandam myrrhæ odoris gratiam, in ejus baccis recentibus. Vulgata est opinio, à myrsine Atheniensis puella pulcherrima nomen accepisse. Hanc fabellam narrat Cassianus Bassus lib. 11. cap. 7. ubi ait, Μυρρίνη παῖς ἐστὶν Ἀττικὴ ὑπερφύλασσα τὸ καλλοῦ παῖσος πῦρ καὶ τῆ ῥομῆ πάντας πύρ νους. τῆ δὲ Θείῃ Ἀθηνῶν ἄστροφιλή ἦν. παλαίστρας καὶ σταδίου ἐδιδάσκεισθαι, καὶ τοὺς ἀγωνιζομένους καὶ κινῶντας τῶν νῶν ἐπιστρωαίσει. πῦρ δὲ τῆ ἠλιώμενον ἐπὶ τῆ χόρῃ ἀζανακλώσας, πῦρ τῶν φησὶ ἀνέλιον. οὐ μὲν τὴν πύρην ἀθηνῶν ἀφείλοντο, ἀλλὰ ἄστροφιλή τῆ Θείῃ ἄστροφιλή, καὶ τῶν καὶ ἢ ἐλαία καὶ μεταστῆσαι τὸν βίον, ἀπὸ ἐλαίων τὰ μύρτα καρποφορεῖ. Myrsine puella erat Attica, pulchritudine omnes puellas antecedens, fortitudine omnes juvenes, Minervæ autem Deæ grata erat, diversabaturque in palastris & stadiis, & juvenes certantes ac vincentes coronabat. Quidam vero viti ac superati, puella indignati, ipsam ex invidia occiderunt; nec tamen Minervæ amorem erga puellam extinxerunt, sed adhuc dea dilecta manet Myrsine, hoc est, myrtus, quemadmodum etiam olea, & permutata vita pro olivis suis baccas si ve murta fructificat. Veneri grata hæc arbor.